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Téma: "Pat a Mat" při výuce fyziky na ZŠ

Theme: "Pat a Mat" by physics education at basic schools

Anotace

Tato diplomová práce pojednává o zpracování vybraných dílů seriálu „A je to“ v rámci

interaktivní výuky fyziky na základní škole. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou, popisující

oblast motivace a interaktivní výuky a část praktickou, ve které jsou zpracovány video materiály a

jejich teoretický rozbor.

Abstract

This diploma thesis deals with the processing of selected parts of the series "A je to" within

the framework of an interactive teaching physics in elementary school. Thesis is divided into two

parts. Theoretical, describing motivation and interactive teaching and part practical, in which they

are processed, video materials and their theoretical analysis.
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1 Úvod

Malá oblíbenost fyziky u žáků ZŠ

Cílem této diplomové práce je ukázat budoucím učitelům druhého stupně základních škol

jednu z možností jak zvýšit přitažlivost a oblíbenost přírodovědných předmětů, konkrétně fyziky.

Problém s oblibou matematiky, chemie a fyziky mohu potvrdit jako rodič dvou dcer (8 třída ZŠ a 1

ročník Střední zdravotnické školy), kdy se téměř denně setkávám s tímto problémem. Děti

prezentují předměty jako nudné a bez smyslu dalšího využití. Konstatují: „Stejně mi to po ZŠ

k ničemu nebude a všechno zapomenu“. Tomuto stavu samozřejmě odpovídají i adekvátní výsledky

v hodnocení učitelů. Což nepůsobí motivačně a děti spíše demotivuje od dalšího postupu

v osvojování si následných znalostí.

Moje aktuální tvrzení potvrzuje i poněkud starší výzkumná zpráva o výsledcích

dotazníkového šetření PaedDr. Gerharda Höfera, CSc. a kolektivu [1] z roku 2005. Autoři

konstatují, že k tomuto stavu došlo po roce 1990. Do té doby preferované matematicko-

přírodovědné a polytechnické části vzdělání ustupují humanitním předmětům a obzvlášť výuce

cizích jazyků. A ztrácí postupně svojí společenskou prestiž a praktické atraktivní využití.

Výzkumu se zúčastnilo v letech 2003/2004 celkem 6 408 žáků ZŠ, nižších a vyšších gymnázií

a ostatních středních škol. U žáků ZŠ je to 0,8 % všech žáků ZŠ. Byla hodnocena oblíbenost a

obtížnost u patnácti vyučovacích předmětů. Pro žáky ZŠ skončila fyzika předposlední pouze před

českým jazykem. Z dalších přírodovědných předmětů se umístila matematika na desátém a chemie

na dvanáctém místě. To je podle autorů výzkumu velmi znepokojující stav. U ostatních škol byl

výsledek ještě poněkud horší, kdy zmiňované tři předměty skončily v různém pořadí vždy až na

dvanáctém až posledním patnáctém místě.

Dle mého názoru budou předměty u studentů populární až tehdy, kdy se budou dobře

orientovat v jejich problematice a budou znát vzájemnou provázanost, tzv. mezipředmětové vztahy.

Kdy bude výuka spjata s konkrétními příklady a využitím v praxi. Klíčovým článkem při řešení

problému je tedy kvalita a připravenost vyučujícího, na něhož jsou kladeny velké nároky. Stěžejním

úkolem je právo žáka se ve škole nenudit. Učitel musí aktivity vyžadující jistou míru tzv. „drylu“,

vyvážit dalšími hravějšími (zábavnějšími) aktivitami, tak aby byly všechny části hodin

bezproblémově přijímány. Neoblíbené je například osvojení si jisté hierarchie při řešení úkolů, tak

aby byl vždy dosažen požadovaný výsledek při zachování logičnosti a přehlednosti (zadání – zápis

– teoretický rozbor – grafické řešení – kvantitativní řešení – vyvození závěru – odpověď). V dnešní

uspěchané době nabyté pokročilými technologiemi může být opačně kladně přijímána interaktivní

výuka. Díky využití audio a video techniky, počítačů s možnosti připojení k internetu je možné
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osvojování si nových poznatků žáky velmi účinně zatraktivnit. Interaktivní výuka může být

samozřejmě využita i při opakování získaných informací nebo ověřování kvality a hloubky znalostí.

Členění diplomové práce

Teoretická část – popisuje a osvětluje pojmy „interaktivní výuka“ a „motivace“.

Praktická část – je obsahově rozsáhlejší. Zabývá se pouze jednou součástí interaktivní výuky a

to tvorbou a využitím video sekvencí z jednotlivých dílů, byť staršího, ale neustále oblíbeného

seriálu: „A je to“. Kutilové sice většinu problémů řeší velice svéráznými způsoby, které jsou ale

z hlediska fyziky a potažmo i techniky většinou založeny na správných principech. Na záměrně

vybraných příkladech je možné potvrdit nebo i vyvrátit pomocí poznatků fyzikálních zákonitostí

správnost nebo nesprávnost (nevhodnost) řešení problémů animovaných postaviček. Což je pro děti

velmi motivující a přitažlivé.
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2 Řešení

Interaktivní výuka

Interaktivní výukou rozumíme moderní metodu výchovy a vzdělávání spojenou s využitím

nových technologií posledních let. Jako jsou interaktivní tabule a učebnice, počítače s přístupem

k internetu, tablety, data projektory s krátkou zobrazovací vzdáleností, elektronická hlasovací

zařízení, ale například lze použít i kameru či fotoaparát mobilního telefonu. Jejich využitím vznikají

za pomoci autorského software interaktivní produkty. Dostál J. pro jejich označení používá

označení „interaktivní výukový objekt“ :

„ Interaktivní výukový objekt je ucelený a didakticky zdůvodněný soubor výukových prvků

(obrázků, videí, zvuků, tabulek, grafů a textů), sestavených do jednoho celku, který umožňuje

interakci s aktéry výuky (učitelem a žáky).“ [2]

Velmi důležitý je závěr definice, kdy učitel nesmí pouze využívat pasivní frontální výuku, ale

musí s co největší mírou zapojit do výuky i žáky. Tak aby se z obou stran stali partneři usilující o

společný cíl. Student se stává zdrojem myšlenek, námětů a zkušeností, které vyučující aktivně

usměrňuje, vysvětluje, opravuje nebo rozvíjí. Navrhuje optimální a odůvodněná řešení problémů.

Stává se tak součástí edukačního procesu, kdy jeho aktivní účast může tento do jisté míry

ovlivňovat, což je pro něj motivující. Pečlivým výběrem materiálů lze výuku udělat konkrétnější,

pestřejší a zábavnější. Jejich obsah by měl obsahovat i spojitosti s ostatními předměty, tak aby došlo

k vzájemnému propojení a ne separaci.
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3 Motivace

Motivace – tento pojem je odvozen z latinského movere, znamenajícího hýbat (pohybovat). Je

to tedy jakási hybná síla, provázející člověka celým životem a umožňující mu pomocí osobního

zájmu, úsilí a chování dosáhnout nějakého konkrétního cíle. Velkou část děti stráví ve škole, kde se

pedagog vlivem své osobnosti, kladného příkladu a kreativity snaží vychovat vzdělaného jedince,

který pak následně najde uplatnění v praktickém a profesním životě. K tomuto mu napomáhá rozvoj

motivace žáků k učení.

Z pohledu učitele je možné vlivy působící na motivaci žáka rozdělit na dvě části. Ty, které

nemůže ovlivnit (rodina, místo ve kterém se pohybuje, kamarádi, životní zkušenosti, …) a ty, jenž

ovlivnit může. V této části se budu zabývat pouze tou součástí motivace, kterou může ovlivnit učitel

po příchodu žáka do školního prostředí, ve kterém stráví podstatnou část života.

3.1 Krátkodobá a dlouhodobá motivace

Krátkodobou motivací rozumíme tu, která je intenzivnější, ale působící v krátkých

intervalech (vhodná pro děti a žáky základní školy). S její aplikací se začíná již od nástupu dítěte do

školy. Tehdy si dítě musí zvyknout na nové povinnosti svázané s výukou. Výsledkem krátkodobé

motivace by mělo být, že žák bezpečně zvládá požadavky výuky (ví jak dosáhnout patřičného

výsledku), zná důvod a využití probírané látky v praxi, získané dovednosti automaticky využívá,

získává schopnost vědomosti předat dál (například pomoc spolužákům s objasněním učiva).

Dlouhodobou motivací rozumíme tu, pro kterou je nutné sebezapření a cílevědomost (zralejší

jedinci). Je využitelná pro formování specifických zájmů žáka, názoru na budoucí uplatnění

v životě a při volbě zaměstnání nebo dalšího studia. [3]

Způsob motivace je nutné přizpůsobovat věku žáka, obtížnosti a obsahu učiva a v neposlední


[…]


ODRAZ ZVUKU

Pokud zvukový rozruch narazí na překážku, může dojít k jeho pohlcení nebo odrazu. Lidské

ucho zvládne vyhodnotit dva zvuky pouze tehdy, pokud je mezi nimi časová prodleva zhruba

desetinu sekundy. Je li tato podmínka dodržena, může dojít při odrazu zvuku od překážky k tzv.

ozvěně. Vzniká například v jeskyních nebo údolích. Odrazu zvuku se může pozitivně využít

například v defektoskopii, ale negativně působí například ve studiích nebo divadlech. Proto jsou

tato na stěnách odhlučněna, tak aby k odrazům nedocházelo.
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ROZBOR

Proč si Mat a Pat zakrývají uši?

Omezují intenzitu dopadajících zvukových vln, čím snižují hluk z okolí. Tlak zvukového

vlnění nemůže při zakrytých uších rozechvívat tzv. bubínek, a proto nic neslyší.

Jak daleko musí být skály, aby vznikla ozvěna?

Pro vyhodnocení dvou následujících zvuků potřebuje ucho prodlevu 0,1 s. Za tuto dobu

zvuk urazí asi 34 metrů. Protože musíme počítat dráhu ke skalám a na zpět, bude vzdálenost pro

vznik ozvěny poloviční. Tedy minimálně17 m.

Za jak dlouho uslyší ozvěnu žblunknutí kbelíku, pokud budou skály vzdáleny 1020 metrů?

1020 metrů urazí zvuk při rychlosti 340 m·s-1 za 3 sekundy. To je ale pouze polovina cesty.

Proto se zvuk vrátí nazpět až za 6 sekund.
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5 Ověření motivace žáků a efektivity výuky

Tento bod práce nebylo možné bohužel objektivně splnit, tak aby výsledky byly relevantní.

A to ze dvou důvodů:

A) Jakožto neučící student jsem se do školy k výuce dostal pouze v průběhu praxe, která se

konala na konci školního roku. Podstatné učivo bylo odučeno a na mě byl po dohodě požadavek od

pana učitele Mgr. Třísky, abych žáky motivační (zábavnou) formou seznámil s tématy, která nebylo

možné z praktických důvodů odučit v průběhu školního roku. Aby byl splněn počet odučených

hodin, byla mi upravena výuka tak, že jsem v jednom dni mohl odučit postupně sedmou, osmou i

devátou třídu. To se odrazilo i na množství pouze částečně odučených témat. Byla to optika,

elektrické obvody (zapojení základních součástek) a měření základních veličin. Pro ověření

výsledků by bylo vhodné třídy rozdělit na dvě poloviny. Následně provádět výuku u jedné poloviny

žáků podle používaných učebnic fyziky (Fyzika pro 6,7,8,9 ročník ZŠ – nakladatelství Prométheus

1992) a druhou polovinu podle materiálů této diplomové práce. Po kompletním odučení některého

z témat poté například formou testu provést ověření znalostí u obou polovin žáků. Bohužel

z časových důvodů se mi toto nepodařilo dokončit.

B) Praxe probíhala na malé ZŠ v Chrášťanech. Nebylo možné rozdělit třídy na poloviny tak,

aby obě byly obsazeny vyváženým množstvím jak dobrých tak i slabších žáků. Šestou třídu

navštěvují čtyři, sedmou osm, osmou sedm a devátou opět pouze čtyři žáci. Což je podle mého

názoru nedostatečné množství dětí pro ověření efektivnosti výuky dle této práce. Vhodné by bylo

následné ověření v rámci další diplomové práce nebo následného doktorandského studia. Nejlépe na

větší škole, například v paralelních třídách.

Kladnou odezvu jsem ovšem i bez ověření znalostí zaznamenal již při výuce, kdy žáci měli

velký zájem o navýšení hodin fyziky v jednom dni. Tudíž jim bylo vyhověno a místo odpoledního

vyučování byly zařazeny do další výuky hodiny fyziky pro spojené třídy. Tyto se věnovaly již

pouze optickým pokusům s lasery a zapojování dalších elektronických součástek.

Druhým pozitivním zjištěním byla moje návštěva školy zhruba po třech měsících, kdy mi

bylo umožněno se při výuce informovat u žáků, co si pamatují z odučených hodin. Konkrétní

vzorce si moc nepamatovali. Co je pro mě velice kladné zjištění, velice přesně si vybavovali

konkrétní příklady pokusů a video sekvencí, které jsem demonstroval při výuce.
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6 Závěr

Jsem přesvědčen, že motivace žáků základní školy s pomocí krátkých video sekvencí

vybraných témat známých postaviček animovaného seriálu je velice účinná. Žáci výuku přijímají

velice kladně, s tím že i po delší době jsou schopni i vybavit obsah odučených témat. Velice

zajímavé by bylo rozšířit témata i o díly z jiných seriálů. Kdy například úplně chybí vesmír a

astronomie. Vyučuje se sice okrajově, ale je pro žáky velice přitažlivým tématem. Pro tuto výuku se

přímo nabízí seriál Rákosníček.

Celkem na závěr bych rád zmínil i technické problémy spojené se zpracováním video

materiálů a potažmo i celé diplomové práce. Nedokážu posoudit, jaké vybavení mají kolegové

k dispozici ve školách, ale moje vybavení spíše zdržovalo, než pomáhalo. Tuto jsem začal

zpracovávat na malém netbooku (2Gb RAM + dvou jádrový procesor 1,6 GHz). Tato sestava velice

brzo přestala být použitelná zejména při střihu videa, které je velmi náročné na hardware. Proto

jsem použil pracovní PC (8Gb RAM, procesor i7, SSHD disk). To už byla sestava použitelná, ale

s cenou okolo 35 000,-. Problémem bylo i velké množství materiálu zpracovávaného najednou, což

při postupné přípravě v průběhu školního roku nenastane.
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