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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

„Pat a Mat“ p ři výuce fyziky na ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V rámci diplomové práce bylo vytvořeno velké množství obrazových záznamů
z videosekvencí seriálu Pat a Mat, doplněných popisným textem či grafickými prvky. Autor
tematicky zařadil popsané fyzikální jevy podle RVP ZV a vytvořil jejich stručný popis a
vysvětlení.
V textu práce se občas autor dopustil přepsání (str. 23 hmotnost a její díly v metrech),
nepřesného uvedení hodnoty (str. 25 termodynamická teplota, str. 26 teplota tání lihu),
nedostatečného popisu (str. 32 neuvedení, že letadla se pohybují stejnou rychlostí, str. 33
vztah 14 chybí indexy sil), velkého zjednodušení (str. 24 obr. 11 trajektorie vozíku by nebyla
přímočará, str. 66 obr. 37 délka orientované úsečky je pro dvě různé velkosti sil totožná),
záměně pojmů (str. 35 dráha je přímka - trajektorie) či drobným nepřesnostem (str. 70
proudění nastává u kapalin (plyny neuvedeny) a sálání nastává v plynech).
V rámci vypracování diplomové práce nedošlo k ověření efektivity. Závěr práce se nese v
osobních pocitech, domněnkách a názorech autora.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vytvořené materiály jsou k dispozici online nebo pouze v rámci přílohy diplomové práce?

Jakou část páce s videoukázkou lze považovat z interaktivní?

Celkové hodnocení práce: D o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 27. 1. 2015 ………..............................................................

Podpis oponenta diplomové práce